
SKA MISAO 
PREDPLATA ZA ŠIBENIK I AUSTRO-UGARSKU GODIŠNJE K 1 4 -
POLUGODIŠNJE I TROMJESEČNO SURAZMJERNO, MJESEČNO 
v 120 . - POJEDINI BROJ 10 PARA. - OGLASI PO CIJENIKU 

= = = = = PLATIVO 1 UTUŽIVO U ŠIBENIKU. = = = = = 

OD. II. 

IZLAZI SRIEDOM 1 SUBOTOM 
:: TELEFON BR. 7 4 . — ČEKOVNI RAČUN 129.871. :: 

UREDNIŠTVO I UPRAVA NALAZE SE NA TRGU SV. FRANE IZA 
OBĆIN. PERIVOJA. — VLASTNIK, IZDAVATELJ I ODGOVORNI 
UREDNIK J O S I P DREZGA. — TISAK: HRVATSKA ZADRUŽNA 
= = = = = TISKARA U ŠIBENIKU, U. Z. S. 0 . J. i 

ŠIBENIK, 10. LIPNJA 1914. BR. 46. 

tTADIJASmiČIKLjftS 

Jedan od onih, onih rijedkih koji 
odhrvaju vrtlogu političke borbe i 
ot svoj posvećuju znanosti, da mla-

naraštaju dadu vrela iz kojih će 
)iti znanje i značaj. Ime Tadije 
ličiklasa popularno je u narodu 
atskom, a popularizirala ga nje-

»va „Povijest Hrvatske". 
Ode nam i on, kamo pošli i 

ički i Kukuljević, drugovi mu u pre-
panju temelja kraljevstva hrvatsko-

hrvatskog državnog prava. U 71. 
dini svog plodnog života odijelio 

i je od ovog svijeta dne 9 ov. mj., 
aviv čitav svoj imetak jugoslaven-
I akademiji, a svoju veliku znan-

enu knjižnicu sveučilištnoj biblio-
:i. U znanstvenoj svojoj ostavštini 
nr& je mladjem naučenjačkom po-
ljenju ogromno gradivo, veći dio 
jega za života njegova nije niti 
jelo da ugleda svjetlo dana. 

Kada se veliki pokojnik odlučio, 
izdade drugo prošireno izdanje 

oje „Povijesti Hrvatske", nasilnički 
em htio je da znanstveno to djelo 
kati, da ga udesi prama svojim 

ievima koji su u opreci sa probit-
hrvatskog naroda. Smičiklas, 

istan da božica znanosti nesmije 
bude ničija prilježnica, zakopao 
ada svoje biserje, najljepše stra-

naše povijesti, da ga evo sada 
nre mladjima i za bolje dane. 

• 

Tadija Smičiklas rodio se jedne 
listopada 1843. u mjestu Reštovu 
Žumberku. Početne je škole svršio 

ošicama, na što ga je jur pokojni 
kup križevački Gjuro Smičiklas 

. u grčko-katoličko sjemenište u 
;reb, gdje je polazio gimnaziju, te 

P O D L I S T A K . :•: j| 

LIMIJEL C O R T I S 
ROMAN. 

L1JANSK1 NAPISAO A N T 0 N I 0 F 0 G A Z Z A R 0 . 
PREVEO D . MARKO VEŽIĆ. 

(Nastavak 42). 
„U glavi mi se muti, a doktor Niscemi, 

ma, da sam toliko pisala, vikao bi na 
. Sutra je namjeran povesti me u Cerdu, 

i Termini kao zahvalni posjet nekim 
lama, za koje on misli, da sam ih ja pila. 

•omah čovjek, da zna, koliko sam malo 
ivila! Nadam se tvome pismu, dobroj 
osti. Pripusti i meni, da obavim mrvu 

bra na ovome svijetu i vjeruj mi svegjer, 
„da sam tvoja preiskrena sestrična 

Jelena di S. G. 
„Barunici 

„Jeleni Di Santa Giulia — Cefalu 
Rim, dne 18. veljače 1882. 

„Siroto Jeleno, je li baš bilo od p o -
uznemirivati i žalostiti i tebe, osa-

|enu, bolesnu, izvan svijeta! Val sržbe 
pljuska me, kad sam razumio. I tebe I 

„Jesam, spomenuo sam te svojoj majci 
išastog lipnja u Luganu, pa ću ti i ka-
i kako. Ona mi govorila sibilinski, kako 

1 me odvratila od odnošaja sa obitelju Di 
inta Giulia. Ja promislio na koju ćoravu 
ivetu, jer je ona imala tajnih doušnika u 
la8curi. Prosvjedovao s a m ; prosvjedujuć. 
istio sam tvoje ime. Tada moja majka 
javi, da joj nije bita namjera na te nikša-

i već na tvoga muža. Onoga se puta nije 

god. 1863. položio ispit zrelosti. Kao 
suplenat sproveo je jednu godinu 
dana na osječkoj gimnaziji. Kao o-
dličan djak dobije štipendij, te ode 
godine 1864. u Beč, da se na tamo­
šnjem sveučilištu usposobi kao djak 
za profesora povjesti i zemljopisa. U 
Beču je pod urednikovanjem Josipa 
Miškatovića, zajedno sa Mirkom Div-
kovićem i Ivanom Kostrenčićem sa-
radjivao i u „Slavenskom Pozoru". 
Vrativši se u domovinu, bio je Smi­
čiklas imenovan najprije pravim uči­
teljem na gimnaziji riječkoj i tu ostao 
od god. 1869. do god. 1873. Ove 
potonje godine bio imenovan profe­
sorom na zagrebačkom gimnaziju i 
tu je službovao sve do godine 1882. 
kad bude imenovan pravim redovitim 
profesorom na kr. sveučilištu u Za­
grebu, a za povjest hrvatsku s oso­
bitim obzirom na austrijsku i ugarsku. 
Kao takav bio je dekanom mudro-
slovnoga fakulteta god. 1886.-7., rek­
torom sveučilišta god. 1887.-8. U ovo 
vrijeme bi izabran najprije dopisuju-
ćim, a 23. studenoga 1883. pravim čla­
nom jugoslavenske akademije. Kroz 
deset godina je Smičiklas predstojni­
kom jugoslavenskoga arhiva, a od 
god. 1890. za predsjednika po potvrdi 
Nj. Veličanstva kralja. God. 1908. 
bude kao sveučilištni profesor umi­
rovljen. God. 1881. napisao je svoju 
„Hrvatsku povjest", „Matica Hrvatska", 
u kojoj je bio već od duljeg vremena 
odbornikom, izabra ga predsjednikom 
dne 15. prosinca 1889. U znak pri­
znanja njegovoga rada, bude Smiči­
klas izabran začastnim gradjaninom 
gradova Zagreba, Varaždina i Kar­
lovca. U akadeniičkom „Radu" napi­
sao je Smičiklas rasprave ponajviše 
biografskoga sadržaja gledomnanašu 
kulturnu historiju. 

Za „Maticu" je napisao i „Po­
vjest Matice Hrvatske". 

Kao političar bio je vazda odluč­
nim pristašom narodne, a kasnije ne­
odvisne narodne stranke, te kao takav 
bio redoviti saradnik „Obzorov", već 
od sedamdesetih godina. Bio je biran 
i u hrvatski sabor, na kojem je od 
god. 1884. do 1887. zastupao kotar 
slatinski, a od god. 1897. poslije ab-
stinencije neovisne stranke kotar pre-
gradski. Nj. Veličanstvo kralj odliko­
vao ga je god. 1910. redom pro 
arte et scientia. 

* 
* * 

Pokojni Smičiklas bio je obzoraš. 
Ali znanstvena njegova djela zadu­
žuju posebice nas pravaše. Njegova 
„Povijest Hrvatske" stvorila je tisuće 
i tisuće pravaških borioca, jer je iz­
nijela one temelje na kojima stranka 
prava Ante Starčevića gradi težnje 
za jedinstvom i nezavisnošću hrvat­
skog naroda. I zato će i naša suza 

I zahvalnica kanuti na lijes velikog nam 
umnika pobožnom željom, da se ideali 
narodni, što govore iz pisanih onih 
njegovih stranica, razplamsaju u buk-
teći i neugasivi plamen žive i blago­
tvorne slobode. 

Vječnaja pamjat! 

obilatije izjasnila; obećala mi je razjašnje­
nja. Nu u to sam ja morao silimice otpu­
tovati iz Lugana i više je nijesam vidio. Ni 
ja ni ona nijesmo se dodili toga posla, kad 
smo jedno drugome pisali. Dapače ispovi­
jedam, da nijesam više ni mislio na to. Na 
svu žalost u svim je riječima one žene to­
liko blještila zlata i taki zvek, da ih nitko 
ne može kupiti pod dobre. Po svoj mi je 
prilici namjeravala onó kazati, na što sam 
ja rnahomice pomislio ; moj je prezir prignu, 
da uput promjeni cestu i ona se izvuče 
prvom izlikom, što joj se ponudila. 

„Ti me, Jeleno, moliš za nju i čini ti 
se, da sam strog i nepravedan; pitaš za 
nju milosrgje. Toliko riječi? Nije me bilo 
nužno nazvati nepravednim ; ti je ne po­
znaješ, niti znaš! Mislio sam, da joj je 
zgodnije ostati ongje, gdje i je, daleko od 
svijeta, a opet pod pažnjom istinitog čelja-
deta. Nu doći će u Rim, doći će u moju 
kuću. jer je ona od onih, da je ne mogu 
ostaviti samu, da izabire mjesta i prijatelj­
stva, koja su njojzi povoljita. Draga Jeleno, 
ne misli se za me ni za idealnu ženu, koju 
mi snubiš. Ne ljubim, niti ću ikada ljubiti, 
nema više dokada u mome živovanju, nema 
više mjesta u mome srcu za tu čemernu 
ispraznost, a obitelj bi mi bila za zanapast. 
Jur posjedujem dragušnu obitelj svojih ideja. 
Spominješ se, da bi tvoja majka katkada 
rekla: Dakako, kad se Danijel združi, s ko­
jom idejom 1 Evo, uzeo sam ih, ljubim ih, 
posjedujem ih i, ako Bog pomože, dat će­
mo svijetu snažni porod. To sam pripo­
vijedao M., šetajuć se pri mjesečini ispod 
zvonika della Trinità dei Monti. M., uza sav 

Naši ljudi i krajevi. 
Po naslovu se vidi, da sam Matoše-

vac. Da sam živio u Zagrebu, prosta mi 
moja pamet kaže, da bih bio njegov djak. 
Iz ikolskih knjiga nisam učio, ali zato po­
znam nekoliko Matoševih poštovalaca ma­
hom nedjaka, koji su svoga ljubimca bolje 
uočili i razumjeli od mnogo njegovih in­
timnih učenika, izmedju kojih danas ima 
pravnika, profesora i novinara — novinara, 
koji nisu sigurni, kad jedna imenica stoji u 
dativu a kad u akuzativu. (Ne želim, da mi 
se povjeruje na riječ; ko žeii osvjedočiti se, 
neka pomnjivo pročita makar koji broj 
„Zastave"). 

Matoš je, pobravši nekoje najuspjelije 
svoje studije i pejsaže, otrag nekoliko go­
dina štampao knjigu, davši joj naslov: „Naši 

svoj prošiv pamuka, koji zove statistikom 
i uza svu svoju kljenut u' nogama, a nazi­
vlje je nevralgijom, do očiju je zaljubljen i 
otkrio mi se. Zatim će me upitati za moje. 
Ja mu uprem u mjesec. Ne poznajem više 
drugih ljubovnika već poput Kaligule: ple-
nam fulgentemque lunam invitabat in am-
plexus. Ovo je po latinsku onako, kako i 
ti dokučuješ. 

„Ah, draga Jeleno; koliko puta, pro­
mišljajući na svoje ideale, prikazem se lu-
dovom, koji promatra mjesec sa ljestvama 
u ruci. Srećom su sumnje, što iščeznu, a 
moja je vjera pripravna na čudo žešće ku­
šnje, nego li su sadašnje. Ala nehama posla 
oko ovoga istrošenog dobrog talijanskog 
ukusa, koji se smjelo i drzovito vrti okolo 
preventiva, a nemilo se straši, da mu se ne 
predbaci nepraktičnost, a što više, da mu ne 
promaši ura objeda i mirne probave! Kad 
bude : stani, pani, mi smo narod mirodijara. 
Evo, što se meni dogodilo. U Komori nas 
je posve malo. Hoće se dnevnik. Apsolutna 
mi je nužda jednog dnevnika i ne bi vje­
rovala, koliko me muke stoji oživotvoriti 
ga, premda ih je toliko, pa i mojih drugova, 
na besjedi uza me. Kad se radi o oživo-
tvorenju, svi su oštroumni u stvaranju po ­
teškoća ; narod nije pripravan, čas nije zgo­
dan, moj se program unutarnje politike ne 
može oživotvoriti. Ti odgovoriš, da baš i 
valja narod pripravljati, da u zgodnome 
času valja biti na bilježi i da, ako zavisi 
sve o obilatome uspjehu vanjske politike i 
ministra, koji će ga priuštiti, valja početi 
nasrćati na ovoga, što je sada. A onda što 
ti se odgovara? Ništa jasna, ali se vidi, da 

ljudi i krajevi". U njoj nas najviše zani­
maše prikaz o Jovanu Skerliću. U tom pri­
kazu našli smo mnogo toga, što nam je 
skoro nemoguće bilo vjerovati o jednom 
poodavnom zagovaratelju književnog i po ­
litičkog jedinstva Srba i Hrvata. Nu na 
stranu to; možemo zaboraviti, ako se hoće, 
i djela, koja je Skerlić, u svoje doba, po ­
duzimao, da gladju šatre i onako u Srbiji 
izgladnjelog Matoša, ali tek jedno nećemo 
zaboraviti radi velike ljubavi prema milom" 
našem Matošu i radi dobrog glasa njegove 
književne reputacije koji se je, s bratske 
strane iz Kraljevine, nastojao da smrači. U 
najzadnjoj i najvećoj svojoj književnoj rad­
nji, „Istoriji srpske književnosti", prikazujući 
razne novije i nedavno preminule srpske 
književnike, Skerlić se je, u svojoj bogatoj 
bibliografiji, poslužio s mnogo književnih 
priloga i podataka, koristeći se, u mnogim 
slučajevima, i s vrlo neznatnim impresijo-
nističkim člancima srpskog mladog kritika 
Laze Lazareviča. Prikazujući Tomazea po­
zvao se je na navode u predgovoru „Iskri­
ca" u izdanju „Srpske književne zadruge" 
od Danila Petranovića, koji su u tolikoj 
mjeri nedovoljni, da je Zadrugin urednik, 
nakon predgovora, bio prisiljen napisati 
ove riječi: „Kako bi komentar, koji je na­
pisao gosp. Petranović, bio nedovoljan za 
mnoge Zadrugine čitaoce, uprava je povje­
rila svome članu, g. Lj. Jovanoviću, da o 
„Iskricama" objasni sve što nagje da treba". 
Prikazujući Sremca, Nušića, Ćurčina, Šan-
tića, Janka Veselinovića i mnoge druge 
srpske pjesnike, pripovjedače i komedio­
grafe, Skerlić se je koristio svim mogućim 
podacima, rasturenim tamo-amo, koji su 
mogli imati male ili nikakve književne vri­
jednosti, a nikad, n i k a d se nije poslužio u 
svakom pogledu uspjelim studijama i eseji­
ma Matoševim, koji je takogjer pisao o svim 
prije spomenutim piscima, zapostavljajući 
ga i pred Markom Carem, koji je, u pred­
govoru ponovnog izdanja „Mojih Simpatija", 
sam kazao, da se je, u novom izdanju, 
mnogo koristio savjetima mladog, darovitog 
i vrlo kaustičnog kritičara A. G. Matoša; 
zapostavljajuć ga, u kritičarskom pravcu, i 
pred Danilom Petranovićem, Boškom De­
snicom, pa pred Milanom Begovićem, La­
zom Lazarevićem, Pavlom Popovićem i još 
pred mnogim drugim književnim poluzecima 
u poslenosti, na kojoj je radio i Matoš, 

Povodom smrti Skerlićeve ispisalo se 

jednome mirodijaru nije drago zanovetati 
samome sebi, drugi ne će da izloži pogi­
belji svoj novac, treći se boji prijatelja, če­
tvrti izbornika, dapače rpa mirodijara ne 
želi biti prozvana klérikalcima. Uza sve to 
uspjet ću, ali mi se hoće eneržije i neke 
ustrajnosti. A sada ostavimo te dosade. 

Kažeš, da si jače bolovala, nego li ja 
mislim. A onda zašto omrljati i odviše ni-
ježnu savjest doktora Antuna? Ja sam do­
voljno uvjeren, da si ti skrivala ispred svoje 
majke; ali zašto ispred mene? A kako mo­
gu sada vjerovati u tvoje ozdravljenje? 

„Rpu pozdrava od Clenezzia. Sinoć 
sam se uvjerio, da je ponešeniji za glazbom 
nego li zâ vinom iz Albana i za nekom 
vrstom bergamske hrane, a zivka je cason-
sèi i polazi svake sedmice po jedanput 
s one strane Tibera nazobati je se u nekog 
krčmara, svoga zemljaka, Sinoć se obavio 
u kući S. u pô koncerat starinske glazbe, 
gospa je Laura pjevala jedan Pergolesov 
napjev, koji izmami živih suza našem sta­
rom prijatelju iz brembaške drage. Ja se 
zeru našalim i natuknem mu, da ću ti pi­
sati. „Svakako" reče „i pošaljite joj napjev 
ili barem stihove Metastazijeve, koji, oni 
sami, više vrijede nego svi moderni". Evo 
ih, kako sam ih skinuo sa kajda gospe Laure : 

Potraži li i reče : 
Ah, gdje je, gdje je drug? 
Ti reci: drug nesretni 
Ah davno umro je. 
AI nemoj ne rad mene 
Takvu joj zadat bol, 
Ti samo odgovori: 
Drug plačuć pošo je. 

o njemu toliko nekrologa, da ih nikakva 
željeznica ne bi mogla ponijeti. Pa dok su 
svi ti zvani i nepozvani apologiste njegovog 
književnog i političkog rada bili vrlo po -
datljivi u isticanju vrlina, gdje ih je bilo i 
gdje ih nije bilo, ne sjećamo se, da je ika­
kav Matošev znanac i štovalac istakao i 
ovu vrlo očitu Skerlićevu manu, kojom je 
bio vogjen uvijek u prilikama, kad mu se 
nije svidio koji suparnik bilo radi svog tem­
peramenta, bilo radi — nadmoćnosti u ta­
lentu. G. VI. Čerina, u eseju o Janku Polić-
Kamovu, napisao je, da u izlozima srbijanskih 
knjižara najbolji hrvatski pripovjedači, kao 
Gjalski i Šimunović, teško nalaze mjesta i 
u zaprašenim kutovima, gdje promatračevo 
oko ne može da ih opazi, dok se — mi 
nadodajemo — u Spljetu i Zadru osobito, 
a ima nekoliko vremena i u Šibeniku, pro­
vodi kao neka tajna agitacija, da s izloga 
naših knjižara pjesme Kranjčevićeve budu 
zamijenjene pjesama Mirka Korolije, a š e -
noino „Zlatarevo zlato" pripovjetkama Izi-
dore Sekulićke, romanima Uskokovićevim 
itd. Koliko štete nama nanose ove proste 
konstatacije, uvidit će svaki onaj koji „tu-
dje poštuje a svojim se diči". Ne smetnimo 
s uma, o vi mnogobrojni a jednovremeno i 
nezahvalni Matoševi prijatelji, da će mladji 
srpski naraštaj, služeći se Skerlićevim bru­
som u oštrenju svojih pogleda na hrvatsku 
književnost, našom krivnjom moći reći: za-
man se toliko pozivate na Matoša, mi ga i 
ne poznamo; naš i vaš vašom rodjenom 
voljom izabrani učitelj i apostol Skerlić 
prosto nikad i ne spomenu Matoša, a da 
nikada niste protiv toga protestirali; da je 
šta vrijedio, bome ne bi ga mogao prešu-
titi, kad je tolikim hrvatskim radnicima na 
književnom megdanu posvećivao studije i 
svoje simpatije. 

* 
Spomenuo sam odmah u početku, da 

sam Matoševac. Drugčije ne bi bio ni pro­
tumačiv ovaj osamljeni glas na njegovu o-
branu, koji mi duši i razumu usput šapće, 
da se istom ljubavi ne mogu u srcu da 
slože uspomene na ove dvije šušte protiv­
nosti i neujednačene prirode u radinosti, 
mišljenju i književnim osebinama. To bi bio 
paradoks, manje figurativan, ali sličan lju­
bavniku, koji bi svojoj vjerenici rekao: lju­
bim te neopisivo, što si neizmjerno ružna. 

Poznato je, da od dalmatinaca Matoš 
ima svojih učenika i oponašatelja najviše u 

„Spomenuo sam se, vraćajuć se kući, 
jedne priče, koju mi pripovijedao maestro 
Braga, glasoviti violoncelista, a ne znam, 
jesam li o istoj igdje u knjigama čitao. 
Olimpiade, gdje se nalazi onaj napjev, bi 
prikazana u Argentini i nemilo izviždjana. 
Jadni Pergolese, ranjen do na smrt, svije se 
na svojoj orkestralnoj sjedalici i zakrije lice 
rukama. Kazalište se praznilo, a on ostao 
ondje, svegjerno snužden, kad ti ruka nekog 
neopaženog čeljadeta dobaci mu cvijeća i 
iščezne 1 

„Sreća po nj, jer nema berićetnije na­
grade u našem jadnom životu, što je ovako 
cvijeće nepoznatog kipa. Misliš li ti, draga 
Jeleno, da su Pergolese i ono čeljade, sada 
zajedno ? Ispovijedam ti, da sam na polasku 
kući postavio preda se i ovaj problem, jer 
je glasovanje raznih lista obavljeno i više 
se ne misli. 

„Komora se odgodila do drugoga o-
žujka. Ja odlazim sutra ujutro. Pokladni p o -
nedjelak, a može biti i utorak, sprovest ću 
u kući Carré. Zatim ću u Villascuru. Čeka 
me i tamo zanoveti. Unakriž lete prosvjedi, 
kupe se potpisi protiva mojih govora I gla­
sovanja. 

„Žviždjat će mi; pa što mari? Ni 
jedna ruka ne će ispred mene prosipati 
cvijeća; neka bude! Kad bi bio vlasnik 
koga grba, napisao bi ovu lozinku: »pro­
tiva većine". S Bogom, draga Jeleno. čini 
li ti se, da su Pergolese i ona sada za­
jedno? 

„Danijel. 
(Nastavit će se). 



ljetu. Kako su ga ti ljudi izopačili ?1 Bi­
jah nekidan u njemu, u luckastom Spljetu, 
u kom je svaki drugi čovjek filozof, jezičar, 
novinar, besjednik, inicijator ideja.... Po nji­
hovim samozvanim hvalama, tu je gnijezdo 
pravih i potpunih poligrafa, u koliko ih ne 
utjeruje u laž ona poznata pošaliea, prema 
kojoj spljetski advokati neće da se trude u 
davanju pravnih savjeta Spljećanima, ako 
sobom ne povedu ženu, na koju advokat 
računa, da će ga pozitivno razumiti. Ako 
čovjek želi postati majmun, neka ostavi 
dugu kosu, dva velika nokta na malim pr­
stima od ruke, neka razgali prsa, obuće ši­
roke hlaće, nek ne nosi kape, nek stavi 
samar na nos, štap u ruke — i takav čo ­
vjek, po pitomoj ocjeni, za nas povraća se 
u primitivno stanje, postaje majmun, jer je 
na njemu sve pozersko, nenaravno, protivno 
prirodi i obiačjima. Za Spljećane takvi ljudi 
su sačinitelji društvenog života, unošači 
promjena u njemu, vodje, od kojih se oče­
kuju direktive u politici, polemici, književ­
nosti i u običnom životu. Kod njih je sve 
moguće. Za Spljećane je posve naravno, 
što jedan brat štampava apoteoze umjet­
ničkim djelima našeg Meštrovića, a drugi 
brat (oba žive po jednim krovom) što u 
prijateljevanju i trgovačkim dodirima s Me-
štrovićem zaboravlja na 7 zapovijed Božju. 
Ali toliko toga sam zapazio u Spljetu, da 
ću se pod istim današnjim naslovom valjda 
na nj navratit u kom od idućih brojeva 
.Hrvatske Misli". 

Matoševac. 

Dalmacija u drž. proračunu 
1914-1915. 

Kako smo već javili, vlada je poda­
strla predsjedniku parlamenta dru. Svlvestru 
proračun za 1914-15. Ovaj proračun sta­
vljen je na snagu pomoću § 14. Vadimo iz 
njega slijedeće glavnije podatke, u koliko 
se odnose na Dalmaciju. 

Bogoš tov je i n a s t a v a : 

Zadnji obrok gradnji muzeja u 
Splitu K 6.00 
Restauracija crkve sv. Krševana 
u Zadru . . . . 3.750 
Sedmi obrok za gradnju gimna­
zije u Dubrovniku (507.000 K) 139.840 
Treći obrok za gradnju re­
alne gimnazije u Šibeniku 
(g. 1912. I 1913. K 150.000) 100.000 

Za crkve u : 
Blato na korčuli (prije 50.000 K) 

9 
5.000 

Bogomolje . „ 5.000 „ „ 1.000 
Brgat . . . 20.000 „ „ 10.000 
Kaštelstari . „ 5.000 „ 

n 
8.000 

Dugopolje . „ 5.000 , 
m 

2.000 
Grohote . . „ 18.000 „ „ 15.000 
Mandal lna . „ 13.000 „ 

n 
5.000 

Podbablje . 13.000 „ 
m 

25.000 
Ravča . . . 50.417 „ 

m 
10.000 

Sumartln . . „ 40.202 „ „ 4.000 
Selca . . . 20.000 „ 10.000 
Skabrnje . . 18.000 „ „ 8.000 
T r o g i r . . . 17.000 „ „ 7.000 
Vinlšće . . 17.855 „ 9.000 
Vitaljlna . . 24.286 „ 2.000 
Vojnić . . . 8.000 „ ii 3.000 
Voštane . . „ 10.000 „ 5.000 

Za župske kuće: 
Gradac (Drniš) (prije 8.000 K) 

a 
2.500 

Kijevo . . . 3.000 „ 5.000 
Ljubltovlca , 15.000 . 8.932 
Trbounj . . 2.000 „ ii 5.000 
Turjaci . . „ 7.000 „ 2.500 
Velaluka . , 4.000 , 

m 
2.000 

Vojnić . . . 4.000 „ 5.000 
Zadar(sv. Krševan)» 38.750 „ 3.750 
Dobranje . . „ D 10.000 
Novoselo (Brač) „ „ 2.500 
Zavojane . . „ V 2.500 
Za 10 novih župskih kuća . . 10.000 

Nadalje: 
Franjevcima sv. Odkupitelja 30.000 

„ sv. Jeronima u Zadru 3.000 
„ tiećoredcima u „ II 2.000 

Dominikancima u Dubrovniku . „ 2.000 

Ministarstvo trgovine . 

Za lučke radnje: 
Rab, za dvije nove bove . . K 5.000 
Rab, Crnica, obala (uk. 85.000 K) „ 15.000 
Novigrad, obala „ 52.000 „ „ 15.000 
Vrgada, pr. obale „ 25.000 „ „ 7.000 
P r v i ć - L u k a p r . o b . „ 24.000 „ „ 8.000 
Š iben ik za dvije bove pred no­
vom obalom „ 12.000 
Krilo Jesenice, ob . (uk. 15.000 K) „ 5.000 
Brela, obala . . „ — - „ „ 5.000 
Radovnja obala . „ 20.000 „ „ 7.000 
Duglrat obala . „ 240.000 „ „ 30.000 
Milna obala . . „ 28.000 „ „ 5.000 
Blača obala . . , 29.000 „ . 8.000 
Lumbarda obala „ 65.000 „ „ 10.000 
Oruž, ob , za br. p . , 470.000 , „ 25.000 

Rab, ob. za par. K 245.000 K K 30.000 
Ražance, obala 

„ 
20.000 

Maslenice, pristan „ 35.000 „ 5.000 
Silba, obala . » 108.000 „ 30.000 
Zadar, obala II 320.000 „ II 50.000 
Kukljica, obala . „ 60.000 „ „ 5.000 
Žman, obala . 30.000 „ n 7.000 
R a s l i n e , obala 24.000 „ 8.000 
Š e p u r i n e , obala „ 12.000 „ li 5.000 
Trogir, obala 52.000 „ 

n 
11.000 

Š iben ik , obala od gata do lučkog 
ureda, deveti prinos „ 700.000 ,, 35.000 
Kaštelstari, obala „ 24.000 „ 11.000 
Sućurac . . 0 22.000 „ 4.000 
Split, ga tsv . Du ma „ 220.000 „ „ 50.000 

„ ob. Strossmaver „ 160.000 „ II 20.000 
Stobreć, gat . • » 65.000 „ „ 10.000 
Planirat (Omiš) gat „ 45.000 „ 25.000 
Podgora, obala 57.000 „ 15.000 
Sućuraj, obala 32.000 „ „ 12.000 
Bristova (Hvar) ob. „ 17.000 „ 7.000 
Komin, obala » 62.000 „ 

m 
19.000 

Komiža, izgr. luke „ 220.000 „ „ 35.000 
Crkvice, lukobran „ 100.000 „ 

n 
20.000 

Kućište, prist. 29.000 „ II 4.000 
S. Mih. (Lastovo) p. „ 36.000 „ „ 10.000 
Drače, pristan. 46.000 „ „ 24.000 
Kozarica (Mljet) p. „ 31.000 „ „ 15.000 
Sovra (Mljet) ob. „ 48.000 „ II 20.000 
Slano, obala . • a 47.000 „ II 7.000 
Brsečine, gat • n 42,000 „ u 6.000 
Trsteno, obala , „ 80.000 „ „ 10.000 
Zaton veliki, pr. „ 45.000 „ n 20.000 
Gruž, ob. pred kol. „ 595.000 „ 

u 
45.000 

Ercegnovi, obala „ 46.000 „ li 14.500 
Tivat, obala . 67.000 „ „ 20.000 
Sutomore, obala „ 12.500 „ • 50.000 

Ukupno je proračunano za lučke radnje 
u Dalmaciji 1.347.700. 

Subvencija parobrodarskim družtvima: 
„Dalmatia" 860.000 K, „Dubrovačka plo­
vidba 319.250 K. 

Javne radnje. 

Preloženje bos. trg. puta Šibe-
nik-Knin izmedju 63—68 kim., 
od uk. 73.000 K I. obrok . K 25.000 
Put Jadrtovac—Primošten— 
Rogozn ica s potrebštinom od 
275.000 K, državni doprinos K 
165.000, I. obrok K 40.000 

(Svršit će se). 

ŠIBENIK, 10. lipnja. 
Habsburžka monarklja iz­

medju biti il nebiti. U nizu pro­
gnoza o budućnosti habsburžke mo-
narkije vrijedno je iztaknuti misao 
bivšeg ministra vanjskih posala Fran-
cuzke Hanotauxa. Odlični ovaj dr­
žavnik bavi se u Figaru položajem u 
Albaniji te veli: „Ekspanzivnost Austro­
ugarske u Sredozemnom moru ne bi 
donijela nikakve štete francuzkim in­
teresima. Jaka Austrija je nužda 
Evrope te ie bedem protiv ger ­
manizma. Trst, u posjedu Austrije, 
jamstvo je mira. Francuzka m o ž e 
da bude s a m o zahvalna austro­
ugarskoj vladi na njezinom dr­
žanju u zadnje doba. Izmedju 
Francuzke i Austro-Ugarske ob-
stoje žive simpatije. Austro-Ugar-
ska neće nikako spriječiti hod 
Francuzke. Zato nasljednika Dou-
merguea čeka vel ika i zahvalna 
zadaća". Ovim Hanotaux hoće da 
kaže, da je mjesto Austro-Ugarskoj u 
savezu sa Francuzkom. 

Za razumijevanje problema habs­
buržke monarkije pažnje je vrijedan i 
članak krakovskog poljskog „Svviat 
Slovvenski", u kojemu se kaže: 

„Kada bi ma kad Galicija bila 
podijeljena izmedju proždrljive Pru­
ske i Rusije, žudne iztočne polovice 
Galicije, kada bi se, dakle, granice 
Njemačke i Rusije, ili makar samo 
Rusije, naslonile na Karpate, bila bi 
odlučena sudbina habsburžke dina­
stije i austrijske države. Zajednica 
izmedju Moskve i stranke podpune 
samostalnosti Ugarske nametala bi se 
sama od sebe; pod protektoratom 
ojačane ruske imperije na neko vri­
jeme mažena Ugarska imala bi prema 
monarkiji samo jednu ulogu: klina 
koji bi imao da je razbije. Dinastija 
bi tada morala smatrati za jedini na­
čin spasenja, da primi položaj kne­
zova Njemačke. Tada bi put od Bal­
kana do Jadrana bio otvoren ideji 
svenjemačkOj, kod čega bi Česi bili 

prva žrtva, bačena molohu panger-
manizma, da je proždre. 

Situacija medjunarodna monarkije 
bez Galicije bila bi kobna. Bila bi 
kobnija nego situacija Poljaka bez 
monarkije. A ako takovi neveseli iz­
gledi očekuju monarkiju bez Poljaka, 
u koliko bi se oni teže odnosili na 
Čehe! Ta zemlja postala bi prvom 
žrtvom. Nema dakle druge pomoći 
već pomirit se s obstankom „protu-
slavenskih" P5ljaka i sklopiti s njima 
konačno neki sporazum. Jer inače se 
nikakav češki ideal nikad nemože iz-
puniti. Česi bez saveza s Poljacima 
nemaju nikakve političke budućnosti; 
nemogu u srednjoj Evropi biti trajno 
politički činilac; neće uspjeti, u prkos 
najsilnijem radu, da se osiguraju od 
njemačke poplave, a već ni govora 
nemože biti o ekonomskoj ekspanziji, 
dostojnoj njihove snage i njihova pri­
rasta". 

Barketa starima. Zamišljenom 
kooperacijom, ili bolje fuzijom, Trum-
bić je skrojio opet jednu barketu — 
starima od narodne stranke. „Zastava" 
je avanguardia Trumbić-Smodlakina 
te je njoj opredijeljena uloga da otvo­
reno juriša na stare. „Zastava" grozi 
se dakle da u toj kooperaciji nesmije 
biti Mikule Madirazze, nesmije biti 
Tomasea, nesmije biti Katnića i dru­
gova. Pod tim i „drugova" „Zastava" 
cilja na Ivčevića i druge stare na­
rodnjake, tek red je za čas pritajiti 
se. 

Oskaru pl. Tartagli odgovara 
brat mu dr. Ivo pl. Tartaglia, da oni 
neće samo one koji su za banice. 
(Boji se jadan, e njemu neostane 
ništa). Upire dakle prstom u Mikulu 
Madirazzu, i njega neće, jer da je 
on za banice. I daje ultimatum „Hrv. 
stranci", jer oni —- Smodlaka, Tar­
taglia — s njima neće nikada imati 
išta zajedničkoga! Onima pak dru­
gima od „neopreza, nesposobnosti ili 
netaktike", dakle Ivčeviću, Tomaseu, 
Katniću, pripravni su oprostiti, ako 
obećaju — da će biti dobri. 

Taktika kao njihovih ovdje. Prve 
otvorene navale nisu bile uperene 
protiv dra. Dulibića ma protiv onih 
koji oko njega. Računali su : odalečiv 
one oko njega, srušili smo i njega. 
Uništiv dakle Madirazzu, uništili smo 
i Ivčevića, a onda — krava je naša! 

Za cijenu predsjedničtva sabora 
nije težko bratimit se i sa crnim Ci­
ganinom, a kamo li sa gundevaljom. 
Za cijenu pak postat absolutni gospo­
dar Splita i prva advokatska kance­
larija, nije nikakva žrtva batalit „ra­
stavu crkve od države", batalit i „ci­
vilni brak", pogotovo kada ima čla­
nova svete familije koji znadu pojam 
braka pomiješat sa mramornom indu­
strijom ! Laž pak stvorena je zato, da 
se je može polizati, kako ju liže Oskar 
pl. Tartaglia nakon što ga dr. Bulić 
pribio na obtuženičku klupu, jer mu 
podmetao denuncijanstvo, a vjerolom­
stvo je — bravura. 

„Sloboda" nam još poručuje da 
je kooperacija proti nama i proti si­
stemu. A da je proti sistemu, eno 
dokaza i u tome, što na slavi Dosi-
telja Obradovića u Beogradu Split, 
grad odbora i reprezentacija, i ako 
pozvan, briljirao je svojom — odsut-
nošću. 

Političke vijesti. 
Zagonetke Albanije. Uapšenje tali­

janskog pukovnika Murichio i profesora 
Ghirigo po nizozemskim častnicima, jer bi 
bili u savezu s ustašama, svršilo je ko­
mično. Wiedova vlada morala je da sve­
čano pita za oproštenje Italiju. Inače je 
položaj u Albaniji jedna velika zagonetka. 
Govori se, da su vladine čete uništile ustaše 
kod Tirane. 

Novi s a v e z na Balkanu. Sofijski 
„Dnevnik" p i še : Mi Bugari niti ne mislimo 
na ratobornu politiku. Ako nam je onemo­
gućeno nevjerom Srba i Grka tražiti prija­
telje na zapadu i jugu, to ćemo ih tražiti 
na sjeveru i iztoku. Izgubili smo mnogo, 
ali to se sve da izpraviti. Nadamo se, da 
je turski ministar Talaat beg imao uspjeha 
u Bukareštu, te da će se na taj način iz­
praviti pogreške, počinjene bukareštanskim 
mirom. Evropa će se uvjeriti, da balkanski 

narodi mogu sami riješavati svoje sporove, 
a da time ne izazivlju komplikacija u inter-
nacijonalnim odnošajima. Balkansko pitanje 
još nije riješeno, ali će doskora biti i to 
bez krvi i rata. Ne zna se" još točno, što 
je turski ministar unutarnjih posala u Buka­
reštu izposlovao i što je zaključio s rumunj­
skom vladom, ali su svakako preuranjene 
glasine, koje javljaju o novom trojnom sa­
vezu na Balkanu s ofenzivnim karakterom. 
Osobito su neosnovane glasine o agresivnom 
karakteru novoga saveza na Balkanu. 

Ako dodje do novoga trojnoga saveza 
na Balkanu, to će on biti sklopljen, da se 
očuva mir, a ne da se ponovno baci zublja 
rata medju balkanske narode. 

Ve le i zda jn i čk i p r o c e s i u Gal ic i j i . 
Za vrijeme balkanskih ratova, kada je na­
stala napetost izmedju naše monarkije i Ru­
sije, učestale su veleizdajničke parnice. Naj­
više veleizdajnika je pronadjeno u Galiciji, 
ali se pokazalo, da je strah pred veleizdaj­
nicima bio sasvim neosnovan. Velika vele-
izdajnička parnica u Lavovu završila je od-
riješujućom osudom. Da ima u Galiciji ljudi, 
koji simpatiziraju s Rusijom, nije nikakova 
tajna, ali da ti ljudi moraju biti veleizdaj­
nici, takodjer ne stoji. Već preko mjesec 
dana traje parnica protiv veleizdajnika u 
Lavovu, ali se je konačno dokazalo, da o 
veleizdaji nema niti govora. Njemačko no­
vinstvo je velikom pomnjom pratilo tu par­
nicu, ali samo tako dugo, dok se je moglo 
naslućivati, da se iza obtuženih zbilja kriju 
veleizdajnici. Tijekom razprave se je do­
kazalo, da se je obtužba bazirala na krivim 
premisama, te je sud obtužene riješio. 

Osuda je pala dne 6. ov. mj. Porot-
nici su na 21 pitanje suda odgovorili ni­
ječno, a u jednom pitanju su bila samo dva 
glasa pro, dok su ostali bili kontra. Sud se 
je iza pravorijeka porote povukao na vije­
ćanje, koje je kratko vrijeme potrajalo. Kad 
se je senat vratio u dvoranu, proglasio je 
predsjednik suda odriješujuću osudu. 

Rus i j a p o v e ć a v a f lotu u C r n o m 
Moru . „Ruskoe Slovo" donosi članak, u 
kome se govori o važnosti pojačanja ruske 
flote u Crnom Moru. Rusija mora dobiti 
prolaz kroz Dardanele, jer inače u kakvom 
sukobu Turske čitava južna Rusija je osu-
djena na propast . Ako bi kadgod još došla 
u sukob s Turskom, Rusija mora biti u 
stanju, da ga dovrši za nekoliko nedjelja. 
A zato je nuždno nekoliko dreadnoughta. 

M i n i s t a r s k a k r i z a u F r a n c u z k o j 
traje dalje. Viviani, Delcasse, Dupuy, De-
schanel, Pevtral odbiše redom sastav novi 
vlade. Sada se znoji Ribot. 

K r i z a u Srbi j i . Pregovori izmedju 
vladara i opozicije ostali su bez rezultata. 
Govori se o rekonstrukciji Pašićevog kabi­
neta, ako radikalna stranka prigne Šiju pred 
militaristima. 

Gospodarstvo. 
Jesensko gnojenje 

vapnenim dušikom. 
Z i m s k i us jevi ( p š e n i c a , r a ž , j e č a m ) . 

Dobije li pšenica, raž i ječam jedan 
dio vapnenoga dušika već jeseni, to će 
uhvatiti jačeg korijena i radi toga, kako od 
korijena ovisi i hranjenje biljke, kasnije će 
bolje krenuti u vrete'n, t. j . razviti se. Kad 
se gnojenje podijeli (naime kad se ostatak 
vapnenoga dušika da u proljeće prije nego 
se probudi priroda), i prirod bude veći. 

Na 1 hektar (— l 3/« jutra) za pšenicu 
i raž potrebno je umjetnog gnojiva od 
prilike: 

Pšenica 
100—150 kg. 4 0 % kalijeve soli 
250—350 kg. Thomasove dro-

zge, superfosfata 
prema tome, 

100—150 kg. vapnenoga du­
šika ( 1 5 - 1 6 % ) . 

Raž 
100—150 kg. 4 0 % kalijeve soli 
300—400 kg. Thomasove dro-

zge ili superfos­
fata prema tome, 

100—150 kg. vapnenoga du­
šika. 

Ječam 
4 0 % kalijeve soli, Thomasove 

drozge i od prilike polovinu vapnenoga du­
šika pospe se pomiješano barem nekoliko 
dana prije sjetve pa se pobrana ili uzore. 
Ostatak vapnenoga dušika pospe se u pro­
ljeće i to svakako prije nego se probudi 
život u prirodi. Ako se mjesto Thomasove 
drozge uzme superfosfata, valja njim posi­
pati u proljeće, ali tom prilikom valja pa­
ziti, da ga ne valja smiješati s vapnenim 

dušikom ili posipati njim onaj dan, kad i 
tim dušikom, nego valja da izmedju jednog 
i drugog gnojenja prodje barem nekoliko 
dana. 

Sjenokos . 

Jednako kao kod zimskih usjeva, mogu 
se jeseni posuti vapnenim dušikom 1 livade. 
Samo što se ovdje može mirne duše cijelu 
potrebnu količinu vapnenoga dušika pomi­
ješanu s kalijevom soli i s Thomasovom 
drozgom posuti već u jesen. Ako se ipak 
voli tu količinu vapnenoga dušika upotri­
jebiti u dva navrata, i ovdje to svakako 
treba uraditi prije nego se probudi priroda. 
Za gnojenje livada vrlo je zgodan vapneni 
dušik, jer dušik pospješuje uspijevanje trave, 
a vapno olakšuje uspjeh razne djeteline. 

Za svaki hektar uzme se : 

1 5 0 - 2 0 0 kg. 4 0 % kalijeve soli 
4 0 0 - 6 0 0 kg. Thomasove dro­

zge ili superfos­
fata prema tome, 

100—120 kg. vapnenoga du­
šika. 

Preporučamo, da umjetno gnojivo valja, 
pošto se njim posulo, dobro pobranati. 

Hmel j . 

Hmelju je od velike potrebe gnojenje 
dušikom. Dušik, Što ga ima u sebi stajski 
gnoj ili kompost, nije mu ni izdaleka do­
voljan, tim više Što gojitelj hmelja vrlo često 
nema u dovoljnoj količini ovoga gospodar­
skoga gnoja. Stoga se upotrebljava stajski 
gnoj i kompost, da se njima pognoji, a 
doda im se umjetno gnojivo. Čuveni po­
znavalac gnojenja hmelja, prof. Fruhvvirth u 
Beču, preporuča, da se svake godine pospe 
tlo manjim količinama stajskog gnoja, a što 
pomanjka, neka se popuni umjetnim gno­
jivom, ili da se svake 3. i 4. godine po- ] 
gnoji obilato stajskim gnojem, a u godine, 
koje su izmedju tih, da se posiplje samo 
umjetnim gnojem, Fruhvvirth je uzto poku­
šajima dokazao, da upotreba i samoga 
umjetnoga gnojenja daje hmelju dovoljno 
hrane bez ikakove štete po uspjeh žetve. 

Za 1 hektar upotrebljava s e : 
250 kg. 4 0 % kalijeve soli ili 750 kg. kainita, 
500 kg. Thomasove drozge ili superfosfata 

prema tome, 
400 kg. vapnenoga dušika. 

4 0 % kalijeva so ili kainit, Thomasova 
drozga i vapneni dušik pospu se jeseni iza 
tetve-sve- pomiješam) izmedju brazda ili re­
dova ili se pak pospu u okrugu s premje­
rom od prilike 25 cm. okolo stabljike, i sve 
se to dobro smiješa sa zemljom. Jesensko 
gnojenje donosi uvijek više ploda nego 
proljetno, kako je to bez prigovora doka­
zao prof. VVagner-VVeihenstephan. A i što se 
tiče kakvoće, vapneni dušik donosi izvrstan ! 

hmelj. (Vidi W. Slawkowsky, Litomjerice, 
Bečki gospodarski list 1914., sv. 31.—32,). 

(Slijedi). 

Navrćanje loze suho na zeleno. 

Već od više vremena vinogradarski 
nadzornik našega okružja g. Vj. Štrekelj 
bavi se namišlju, kako bi se mogla navrtati 
loza suho na zeleno, t. j . podloga zelena 
amerikanka, a navrtak domaća suha raz-
gova. Ob ovom smo lanjske godine čitali 
iz njegova pera krasan članak u jednom 
njemačkom gospodarskom listu. Jučer smo 
pregledali navrtke učinjene po g. Strekelju 
na ovaj način i uspjeh je do sada veoma 
dobar. 

U svoje vrijeme mi ćemo potanko iz­
vijestiti naše čitatelje o uspjehu ovog načina 
navrtanja, jer bi nastao neki preokret u 
zelenom navrtanju, te vinogradari ne bi bili 
usilovani za imati navrtke (pištace) ovisiti 
0 milosti domaće loze, koja kasnije tjera 
od amerikanke i više puta bivamo u zaka­
šnjenju sa cijepljenjem. 

Kržljavost loze. 

Kao svugdje, tako i kod nas kod pr­
vih godina gojenja amerikanske loze, opa­
zilo se je, da loza 2—5 godina lijepo tjera 
1 normalno se razvija. Kad odjednom ovdje 
ondje po koji panj zakržljavi. Groždje Izadje 
prije lišća, a mladica zakukavi. 

Ove godine kod nas ponajviše u Srimi 
ima ovakovih slučajeva na babicu i puljl* 
žancu, ovdje ondje po drugim odlomcima, 
pa i ako to iznosi možda 1 na 100.000 
panja, svijet se je nekako uznemirio, te se 
govori ćak o propadanju loze i po zagori, 
što ne stoji podnipošto. 

Kako smo rekli, ova pojava opazila 
se je svukud gdje se amerikanica goji i 
njoj je podložan najviše babić i puljizavac, 
kojih kod nas pako najviše ima, ali se je 
opazilo i to i može se uobće reći, da, na­
kon 1—2 godine zakržljavosti, kašnje : 
loza opet razvije normalno i radja redovit 
Da pako umiri interesirane u predmetu, f 
nogradarski nadzornik gosp. štrekelj obra' 



se je c. k. Nantjestničtvu, da bi poslalo u 
Šibenik jednog zoologa i jednog botaničara. 
Namjestničtvo obratilo se je ministarstvu, 
koje je već odredilo dva stručnjaka sa 
baktereologične postaje u Beču i koji će 
početkom nastajnog mjeseca doći u Šibe­
nik. 0 njihovim iztraiivanjima izvijestit 
ćemo naše čitatelje, dok danas možemo 
uztvrditi, da nema nikakova razloga uzne­
mirivanju. 

nesait 

Stanje vinograda. 
I ako je puhala jugovina, a zatim že-

bura, to je stanje naših vinograda 
;amo dobro, dali izvrstno. Roda ima, da 

je sam Bog mogao tako dati, samo Bože 
j da dodje zdravo i da bude kupca. 

kusi sa gumenim trakovima. 
Na državnom rasadniku kod sv. Mare 

i se pokusi sa raznim vrstama gumenih 
;ova za navrtanje amerikanskih loza, koji 

odukt austrijskih tvorničara, pak i onom 
", koji je talijanski proizvod, a do 

i najbolja guma za navrtanje loza, koja 
i suncu i nepuca. 

Izložba groždja . 
,Kotarska Gospodarska Zadruga" kani 

godine u mjesecu rujnu prirediti skro­
mnu izložbu groždja. Ovu pohvalnu misao 
i mi podupiremo i želimo da na korist na-

književnost. 

2.400 K godišnje plaće, pošto sadanji tajnik 
g. Marinović dobio mirovinu. 

Skupštinu za kooperaciju sazivlju 
demokrati za 21 ov. mj. u Split. Čeka se 
još da se makne i ,,hrv. stranka" i eto raji 
sreće i beričeta! 

Pog lavar Sz l lvas na dopustu. Jučer 
je bio na prolazku iz Splita poglavar Szil-
vas. Čujemo da nastupa višemjesečni do­
pust, koji će provest u Kaštel Gomilici, a 
onda se definitivno oprašta sa Splitom. 

lómate vijesti. 

Knj 
„Njega b o l e s t n i k a i p r v a p o m o ć u 

nezgodama". Ovih dana ugledala je svjetlo 
ova knjiga, koju je napisao vrstan liječnik 
prvenac u zem. bolnici u Zadru, Dr. B. 
Peričić. Sam naslov knjige pokaziva nje­
zinu veliku važnost ; ime piščevo pako za 
nju je najbolja preporuka. Stoga mislimo 
da nebi moralo biti obitelji koja je nebi na­
bavila, pak imala pretrpjeti i koju malenu 
žrtvu, tim više što ne zapada nego samo 
2 krune. Pošto je izdanje piščevo, tko želi 
može se na nj direkte za to obratiti, a u 
slučaju da bi se tko hotio poslužiti i na­
šom pomoći, obzirom na važnost knjige i 
na veliki glas koji uživa sam pisac, pri-

= 
H 

Hrvatski S a b o r prihvatio je novelu 
0 preinaci obćinskog reda. Tom novelom 
udaren je občinski namet i na viriliste, koji 
dosad toga bili oprošteni. Ovim će se na­
maknuti sredstva za pokriće novih troškova 
usljed povišice plaće učiteljima. Nego je 
virHistima dano pravo veta protiv zaklju­
čaka obćinskog vijeća, a to je natražujački 
1 pogibeljan privilegij, te je nečuveno da 
ga uvadjaju „napredne" stranke. 

Koalicijonaši su i opet uništili man­
dat zastupnika Radića, i ako izabran jedno­
glasno. Ako se moglo ovjerovit mandate 
Hinkovića i Lorkovića, takodjer pravo­
moćno osudjene, zašto Radiću mjerit dru­
gom mjerom? 

Izbori u I s t r i . U nedjelju obavljeni 
su u Istri izbori iz obće kurije. Izabrani su 
Hrvati Laginja, Spinčić, Mandić i Milić, za­
tim dva talijanaška liberalaca, a potrebita 
su dva uža izbora, i to izmedju talijanskog 
liberala i talijana pučke stranke, te izmedju 
talijanskog liberala i socijaliste. 

Ukupno palo je 55.770 glasova i t o : 
za Hrvate 29.574, za talijane 21.028 i za 
socijaliste 5171. Hrvati su dakle iznijeli ab-
lutnu većinu, i tim oprovrgli sve bajke o 
talijanstvu Istre. 

Iz M a k a r s k e p r i m a m o : Pred malo 
uprava družtva za poljepšanje grada i 
:e zaključila je nastavit radnjom lijepe 
od grada do Sv. Petra, i to zajmom 

ovdješnje Štedionice. Nadalje je za-
ičila, izhodit dozvolu od vlasti za javnu 
tbolu u korist družtva; priredit uoči sv. 

eventualno kasnije, javnu zabavu na 
Petru, kojoj će sudjelovat i naš mladi 

orkestar; sakupljat dobrovoljne darove u 
« korist družtva, držat igre itd. Neki dobro­

činitelj družtva izjavio upravi, da je nare­
dio četiri cementovana velika kipa od veličine 
1.55 m. svaki, koji predstavljaju četiri doba 
godine, eda se postave na dnu Kačićeva 
perivoja, po dva blizu stuba istog. Daro­
vatelj je toliko skroman te hoće da ostane 
njegova darežljivost skrovita. 

Nekidan je bila sjednica obć. vijeća, 
na kojoj zaključeno sa 18 protiv 5 glasova, 
da troškove za školu u Tučepima pokrije 
samo interesirano selo. Zaključilo se još, 

otvori natječaj za obć. tajnika sa 

Grad i okolica. 
G O S P O D U PREDPLATNIKE m o ­

l i m o , d a s e s j e t e svoj ih d u ž n o s t i t e 
n a m čim pr i j e poša l j u p r e d p l a t u . 

* G r a d n j a z g r a d e z a n a š u r e a l n u 
g i m n a z i j u . U državnom proračunu za 
1914-15. predvidjena je ukupna svota od 
kr. 250.000 za gradnju zgrade za našu 
realnu gimnaziju, i to iznos od kr. 150.000 
uvršten već u predjašnjim proračunima te 
novi iznos od kr. 100.000 za 1914-15. Sa 
ovim svotama, pridodav još obćinski prinos 
od 30.000 i gradilište već bezplatno ustu­
pljeno eraru, gradnja zgrade podpuno je 
osjegurana, 

Doznajemo. da se na ministarstvu 
javnih radnja sad izradjuje detaljni projekt 
i trebovnik gradnje, kojom da će se zapo­
četi tekom ove godine. A i vrijeme je već, 
jer je obćina troškovima za najam i do-
gradjivanje sadanje zgrade, hvala mudroj 
Krsteljevoj upravi, upravo istrošena. 

Hvala zauzimanju zast. dra. Dulibića, 
evo i ovo pitanje primiče se kraju. U 
kratko vrijeme naš grad i obćina dobiše 
toliko toga, i uzprkos mnogih zaprijeka i 
neprijatelja, da se priznanje neumornom i 
samoprijegornom radu našeg zastupnika 
nameće svakom čestitom gradjaninu. 

Iz K r e š i m i r o v a Soko la . Vježbe ob-
državaju se u dvorištu g. Pere Škarice 
svakog utorka i petka u 8 i p6 s. večer, a 
ravnaju njima braća Ante Protega i Jako 
Dulibić. Preporuča se svim članovima re­
dovito pohadjanje. Zdravo! 

P o z o r t a m b u r a š i ! Večeraš u 8 sati 
obdržavat če se sastanak tamburaškog zbora. 

U fond K r e š i m i r o v a S o k o l a poklo­
nio je gosp. Uroš Borčilo K 5 da počasti 
uspomenu blagopokojne Marijane udove 
pok. Petra Marušića. 

G r a d s k i v o d o v o d . U ponedjeljak je 
naročita komisija pregledala grad radi smje-
štenja nove gradske mreže. Kako čujemo 
bit će podignuto jedno 60 javnih česama i 
60 hidranta. Hidranti će tako biti poraz-
mješteni da če, u slučaju požara, vatro­
gasci moći se njima služiti brzo i u ko-
jemgod dijelu grada. G r a d n j a v o d o v o d a 
p o č e t će k o n c e m o v o g IH p o č e t k o m 
d o j d u ć e g m j e s e c a . U jeseni če grad već 
imati dovoljno vode. 

P u t J a d r t o v a c - P r i m o š t e n - R o g o z n i c a . 
Kako na drugom mjestu donosimo, mini­
starstvo za javne radnje uvrstilo je u pro­
račun za 1914—15 za gradnju ovog puta 
kao prvi obrok K. 40.000. Pod dotičnom 
stavkom državnog proračuna označena je 
potrebština gradnje za 275.000 K, a dopri­
nos države sa 165.000 K. Suviše rečeno je : 
„ G r a d n j a ove c e s t e ž u r n o j e n u ž d n a s a 
g l e d i š t a g o s p o d a r s k o g i t r g o v a č k o g " . 
Kako je proračun već stupio na snagu pu­
tem § 14, to će ova svota biti odmah 
privedena svojoj svrsi. Uračunav tome do­
prinos pokrajine, na razpolaganje je dosta 
velika svota, tako da će radnja gladko ići. 

Z a novi p u t d o Š u b i ć e v c a , koji je 
u gradnji, doznačilo je ministarstvo za javne 
radnje 500 K. Drago nam je, da će hvale­
vrijedno zauzimanje predsjednika „Šubi­
ćevca" gosp. kapetana Grubišića bit okru­
njeno sjajnim uspjehom. 

P r e d s t a v n i k Š i b e n i k a u B e o g r a d u ? 
Čitamo u nekim novinama, da je i naš grad 
bio zastupan na slavi Dositeja Obradovića 
u Beogradu. Pošto znamo, da naša obćina 
nije nikoga uoblastila da je predstavlja, s i­
gurno se radi o kakovom kapetanu iz K6-
penicka. 

S l j epa r i j e s a p r o d a j o m s r e ć a k a . 
Redarstvo je bilo ušlo u trag da neki Maks 
Koch (Nijemac) i Nikola Boić prodavaju 
po gradu srećke i to izpod cijene. Jednoj 
konobarici dali su dvije srećke istog broja. 
Ova dvojica sljeparili su i u Zadru, gdje 
bijahu oglobljeni. Upozoruje se občinstvo 
da ne kupuje srećaka od sličnih sumnji­
vaca. 

Š a l a i s a t i r a . Da bude što zanimi-
vije, Drinković-Krsteljevo glasilo uvelo je 
rubriku za šalu i satiru. Zadnji broj donio 
je takove tri i to iz priloga „Riječkih No­
vina", niti nenavadjajuć vrelo. 

Bit će da samo pomutnjom nije došla 
pod tu rubriku i domaća vijest: „Kako 
svećenik (Ante Politeo) tuži sudbeno bi­
skupa i fratre dominikance u Staromgradu", 
jer u njoj ima zaista originalnosti i smjeha. 
U pomanjkanju drugog gradiva dobro do­
šli i citati iz Tresićevog „Preko Atlantika", 
ako već Politeo nije za to, da ga i još ko 
drugi ovjekovječi. 

OD 1. LIPNJA iznajmljuje s e s o b a 
s p o k u ć s t v o m n a na j l j epšem po loža ju 
Š i roke u l ice . P o s e b n i u l az . Upit i n a 
u r e d n i č t v o Usta . . 

SIROM SVIJETA. 
POZADINA AFERE SVIHA. 

Još malo, i ovo ime, koje služilo kao 
žig sramote, možda će još služit kao znak 
odkupljenja, pobjede nad potvorom i pro­
stotama. Sviha! Ako panu Masaryku uspije 
rehabilitirati to ime, kako i što će naša srb-
ska nacionalistička štampa koja se uživila, 
da tim imenom ozloglasuje sve nas Hrvate ? ! 

Masarvk je poveo vojnu, da Svihi pri­
bavi zadovoljštinu. U nedjelju je na mnogo­
brojno posjećenoj skupštini u Pragu izja­
vio, da je Sviha istina imao odnošaja sa 
policijom, ali tek da dvorske krugove in­
formira povoljno o narodno-socijalnoj stranci. 
Plaćeni konfident on nije bio. Masarvk je 
iznio veoma otegoćujući materijal proti 
krunskoj svjedokinji gdji Vodan, koja da je 
špijunica i krivotvoriteljica mjenica. 

Upadno je svakako, da se vlada ni­
kako nije htjela izjaviti o tom. je li Sviha 
bio plaćeni konfident ili ne. Da je bio, ja­
mačno ga ne bi krila. Iz nove afere, u koju 
upleću narodno-socijalnu stranku, to se vidi 
još jasnije. Po inspirisanju odozgo, od sa­
mog šefa vlade grofa Sttirgha tura se vijest 
u javnost da je Sviha 1912. godine u ime 
narodno-socijalne stranke nudio vladi obu­
stavljanje obstrukcije, ako se stranci dade 
350.000 kruna. 

Medjutim, tvrdi se u Masarvkovu „Času", 
da stvar nije išla tako. Bila je riječ o sa­
naciju tekstilne firme Hernihove, kod koje 
je bila jako angažovana „Ustržednji Banka 
čeških Sporžitelen', a u isti mah je do te 
sanacije stajao obstanak mnogo hiljada 
radnika. Tada je više poslanika narodno-
socijalne stranke interveniralo na više mje­
sta, po želji banke i radnika. Narodni so­
cijalisti bili su voljni da odustanu od ob ­
strukcije protiv vojnog zakona o iznimnim 
vojnim mjerama, ako se unesu u nj neke 
popravke. Da li su kao uvjet stavili i ovu 
sanaciju, to nije poznato. Ali ne stoji da 
su oni prodavali svoju obstrukciju. 

Izbor u Svihinu kotaru, u kom su na­
rodni socijalisti sa 400 glasova pobijedili 
udružene socijalne demokrate i mladočehe, 
pokazuje očevidno da će narod stati u to­
liko čvršće uz njih u koliko bude jasnije da 
vlada podupire hajku koja se na njih vodi. 
MladoČeska taktika promašila je. 
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Dr. HIE 
SPECIJALISTA ZA DJEČIJE BO 
:: LESTI I ORTHOPEDIJU : 

OTVORIO JE 

: AMBULATORIJ : 
NA OBALI POVRH KAVANE 
1—3 MIRAMAR II. KAT. 
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L J E T O V A U S V E 

MORE, HLAD, ZDHŽ1UL3E, DIVOTI 

Opjevano Makarsko Primorje 
krije u sebi dražesti, koje, oso­
bito u ljetu, privlače i opajaju 
čovječju dušu. 

G R A D A C 
KOD MAKARSKE 

biser je Jadranskog mora. Tko 
želi zdravlja i ugodnosti, neka 
ljeti pohrli tamo u 

Hotel Lavćenj 
koji leži n a m o r u , s a k r a s n o m 
o b a l o m . Hote l i m a l i jepe s o b e 
z a s p a v a n j e , i zv r s tnu kuhinju 
i p o d v o r b u . Cijene u m j e r e n e 
t a k o d a s e ne boji n i k a k v e u-
t a k m i c e . 

Hote l j e o s o b i t o p r i k l a d a n 
z a l je tovanje , a n a r o č i t o s e 
p r e p o r u č a s t r a n c i m a k a o iz­
v r s t n o 

K U P A L I Š T E 
B r a ć a iz H e r c e g - B o s n e , koja 

svake godine dolaze u naše pri­
morje na kupanje, naći će u 
Hote l Lavčen j sve udobnosti i 
okrijepe. 

I našim domaćima, koji obično 
traže ljeti odmora u tudjini, sta­
vljamo na srce krasote našega 
primorja. 

Hotel Lavčenj 
G r a d a c kod Makarske 

Ante Milošević p . Nikole 
v las tn ik . 7—30 

K U P A J L 1 Š T 1 

Stvari su popisane u zapisniku 
od dana 26, 27 i 28 ožujka t. g. 
S III 1/14 c. k. Okružnog kao trgo­
vačkog suda u Šibeniku i procijenjene 
su na Kr. 537094. 

Ako ko želi, da ih kupi, nek u-
čini pismenu ponudu, i nek je preda 
potpisanom najdalje do dana 6 lipnja 
t. g. U ponudi treba da bude izjava, 
da će cijena biti isplaćena gotovinom. 

Slobodno je nudiocima, da pre­
gledaju zapisnik o procijeni ili u sudu 
u satovim uredovnim, ili u kancelariji 
potpisanog od 8—1, 4—8 sati. Do 
potrebe moći će se pregledati i sami 
espap. 

Dodana 15 lipnja odbor vjerov­
nika stvoriće odluku o načinu pro­
daje espapa, a do tog vremena sva­
kog nudioca veže njegova ponuda. 

U Šibeniku, 26 maja 1914. 
Advokat 

dr. Nikola Subotić 
upravitelj stječajne mase. 

OBJ A V * . 
Daje se na javno znanje, da bi 

se pokretne stvari prezadužene trgo­
vačke firme K. Giovanizio prodale u 
cjelini dobrom nudiocu. 

B V Na znan je o n i m a , koji s e b e 
ili d jecu n a ž ivo t o s i g u r a t i ž e l e . 
Pr i je n e g o s e o s igu ra ju k o d tud j ih 
z a v o d a , n e k a d a d u p r v e n s t v o n a ­
š e m j e d i n o m d o m a ć e m z a v o d u 

„ C R O A T I A " 
koji i m a r a z n e c i en ike uz povo l jne 
u v j e t e ; r az j a šn j en j a i u p u t e r a d o 
:-: da j e Z a s t u p s t v o :-: 

KOPANI & MILKOVIĆ 
. . ZADAR :: DALMACIJA. .-. 

Z a v o d t a k o d j e r p r e u z i m a o s i g u ­
r a n j a p r o t i p o ž a r u . 

VELIKA ZLATARIJA 

OJ. PLANĆIĆ 
Vis - Star igrad - Velaluka 

:-: ŠIBENIK. :-: 
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Da postigneš obilan prirod svoga rada na poljodjelskom 
polju morati ćeš pognojiti svoje usjeve, vinograde, masline, 
voćna stabla i t. d. sa 

401 RALU SOLI ILI KAIN1T0M 

16-21°|o TH0NAS0U0N DR0Z80N 
zatraži bezplatno 
Ista tvrdka zani-

i to prama uputama koje svak može da 
kod podpisane, bilo ustmeno ili pismeno, 
manicima dijeli poučne knjižice o uporabi gnjojiva za sve 
kulture, te prema zahtjevu drži i specijalna predavanja. Ove 
tri vrsti daju isti uspjeh kao KAS a cjenije od istćga. 

Ova gnojiva dobivaju se izključivo kod podpisane tvrdke, 
kao jedini i glavni zastupatelj i razpačavaoc, i to prama uvje­
tima postavjenim od tvornica 

G R U B I Š I Ć & C o m p . 
(b rzo javn i n a s l o v GRUBARES -

:-: Šibenik. 
te lefon b r . 56.). 

• 
E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 
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MLIJEKO: krav l j e i ovči je , 

č i s t o , n a r a v n o i 

s t e r i l i z i r a n o , p r o d a j e p o 40 p a r a l i tar , 

Uzorna Ml jekarna J . Drezga. 

Raznovrstne, umjetnički izradjene koraljne 
uresne nakite izradjuje 

RIBARSKO - KORAUSKA 
ZADRUGA U ŠIBENIKU. 
Radiona i izlozi nalaze s e na obali kraj perivoja. 

l i l i 



POLJODJELSKA .'. 
Z A J M O V N A B L A G A J N A 

Zadruga uknjižena na neograničeno jamstvo 
u Šibeniku. 

Ukamaćuje novac na uložne knjižice uz 

5 

O B J A V A . 
Dajemo na znanje p. n. Obćinstvu da smo 

otvorili prodaju: 

živoga vapna 
uz cijenu od kruna 2.60 za sto kg. 

ugašenog vapna 
uz cijenu od kruna 2. za sto kg. 

= sve franko tvornica Crnica-Šibenik. = 
Naručbe upućuju se na adresu BATTIGELLI 

e ROSSI - ŠIBENIK. 
Sa veleštovanjem 

peć za proizvadjanje vapna 
— u Šibeniku. — 

A U T O G A R A G E 

N A J A M A U T O M O B I L A . 

Javljam p. n. obćinstvu, da sam otvorio 

Autogarage 
i naiam automobila 

novih, vrlo elegantnih, za 4 i 5 osoba. 
Ciene veoma umjerene. 

TELEFON Br. 61. 

OSIGURANJA ŽIVOTA 
u raznolikim najnovijim, modernim i vrlo povoljnim kombi­

nacijama preuzima jedini domaći osiguravajući zavod 

„CROATIA" 
Osiguravajuća zadruga u Zagrebu. - Utemeljena god. 1884. 

CENTRALA: Z a g r e b , u v l a s t i t o j 
p a l a č i , u g a o M a r o v s k e i P r e r a -

d o v l ć e v e u l i c e . 

GLAVNA Z A S T U P S T V A : Os lek , 
R leka , S a r a j e v o 1 Ljubl jana . 

CENTRALA: Z a g r e b , u v l a s t i t o j 
p a l a č i , u g a o M a r o v s k e i P r e r a -

d o v l ć e v e u l i c e . 

GLAVNA Z A S T U P S T V A : Os lek , 
R leka , S a r a j e v o 1 Ljubl jana . 

CENTRALA: Z a g r e b , u v l a s t i t o j 
p a l a č i , u g a o M a r o v s k e i P r e r a -

d o v l ć e v e u l i c e . 

GLAVNA Z A S T U P S T V A : Os lek , 
R leka , S a r a j e v o 1 Ljubl jana . 

Podružnica u Trstu, Via del Lavatoio br. I. II. kat 
T e l e f o n 25-C4. 

Ova zadruga prima uz povoljne uvjete sliedeće vrsti osiguranja 

I. fia ljudski život: 
1. Osiguranja glavnica za slučaj doživljaja i smrti. 

2. Osiguranja miraza. 
3. Osiguranja životnih renta. 

II. protiv šteta od požara: 
1. Osiguranja z g r a d a (kuća, gospodarskih zgrada, tvornica 

industrijalnih poduzeća). 
2. Osiguranja pokretnina (pokućstva, dućanske robe, gospo­

darskih strojeva, blaga itd.) 
3. Osiguranja poljskih p lodina (žita, sijena itd.) 

III. Staklenih ploča protiv razlupanja. 
Zadružna imovina u svim poslovnim granama iznosi . K 3,375.050.88 
Prihod premija s pristojbama K 1,571.135.97 
Isplaćene odštete od postanka zavoda K 6,400.996.52 

Sposobni posrednici i ahviziteri primaju se uz povoljne uvjete. 

Zastupstvo za Šibenik i okolicu 

VLADIMIR KULIĆ - ŠIBENIK 

^ Remington S i a n d a r 
SL P'saćih strojeva 

Predplatnici šalj i te p redp la tu ! 

Najprikladniji dar za svaku prigodu jest 

I N G E R O V 
ŠIVAĆI STROJ 

kojim se može šivati, vezti i vrpati. 

Singer Comp. šivati strojevi 
dioničko družtvo • 

ŠIBENIK, glavna ulioa. 

Naslov za b r z o j a v e : „JADRANSKA". 

CENTRALA U TRSTU 

Via della Cassa di Risparmio 5 ^ 

(Vlastita kuća). ^ 

PODRUŽNICE: Dubrovnik — Kotor -
Ljubljana — Metković — Opatija <> ^ 
Šibenik — Spljet — Zadar. 

Kuponi založnica Zemljišno ve- / 
resijskog zavoda Kraljevin n ĉ « 
Dalmacije plativi 1/11 J 

kao i uvučene založ-
nice unovčuju 
kod 

Jadranske BanhB 

u Trstu i svih 
njezinih po­
družnica. 

Uložne knjižice. — 
Pohrana i administracija 

vrijednosnih papira. — Ku­
poprodaja tuzemnih i inozem­

nih vrijednosnih papira, te de­
viza i valuta. — Osiguravanje efe-

kata proti gubitku na tečaju pri 
vučenju. — Žiro računi i tekući računi. 

Unovčivanje mjenica, dokumenata, odre­
zaka i izvučenih vrijednosnih papira. — Kre­

ditna pisma, cehovi, vaglia, naputnice. — Pre­
dujmovi i zajmovi na vrijednosne pupire, dionice 

srećke, robu (Warrants), brodove itd. — Gradjevne 
veresije. •1 ——-1 1 —~—= 
W* Pretinci (Safes ) za čuvanje vr iednota u če l ičnoj 

sobi (Tresor) s a posebn im ključevima za klijente, u 
kojim s e pret incama m o ž e držati svakovrsne vrijednosti . 

i l l u m i n i l i i m i l i n i n i n m u n i n i i u n i 111 i n n i n i u i u i u n u m i i i i n i | i n 

:: „DALMATIA" 
uzdržava od 1. l istopada 1913. s l iedeće glavne 

Trst -Metković A (poštanska) Polazak iz Trsta ponedjeljak u 5, 
povratak svake subote „ 6. 

Trst -Metković B (poštanska) Polazak iz Trsta u četvrtak „ 5, 
povratak svakog utorka „ 6. 

Trst -Metković C (poštanska) Polazak iz Trsta u subotu „ 5. 

povratak u četvrtak „ 6. 
Trst-Korčula (poštanska) Polazak iz Trsta svake sriede „ 5. 

povratak u ponedjeljak „ 6. 

Trst -Š ibenik (poštanska) Polazak iz Trsta u petak „ 5, 
povratak u sriedu 

Trst -Makarska (trgovačka) Polazak iz Trsta svaki utorak „ 6. 
povratak svake nedjelje „ 1. 

Trst -Vis (trgovačka) Polazak iz Trsta u subotu „ 7. 
povratak svaki četvrtak „ 7. 

p r u g e ; 

,— pos. p . 
30 pr. p . 

,— pos. p . 
30 pr. p . 

,— pos . p . 
30 pr. p . 

— pos. p . 
30 pr. p . 

5.— pos . p . 
).— pr. p. 

— pos. p . 
15 pos . p . 

— pos. p. 
15 pos. p . 

= = e = = = u porabi. ===== 

Model X i XI. 

:: :: BEZ KONKURENCIJE 

. : ,-• - Podpuno 

amerikansko pokućstvo 

G b O G O N S K I I Co. - TRST 
Piazza della Borsa No. 14 I kat 

Telefon br. 17—70. 

wir mu 
ovlašteni dekorativni slikar 

u S I B E N I K U = Ì 
Bivši više godina u Trstu nalazi se 
sada već godinu dana u svom rodnom 
mjestu Šibeniku, gdje je radio kod 
raznih tvornica i privatnih radnja te 
kod Pomorskog Okružnog Zapovjed-
ničtva. 

Preuzima svakovrstnu radnju uz vrlo 
umjerene cijene i najvećom brzinom 
izvedbe. Preuzima i radnje i izva 
Šibenika bez povišice cijene. Dosta j 
obavijestit ga jednom otvorenom do­
pisnicom na gore naznačenu adresi 

Preuzima važne slikarske radn 
po crkvama, kazalištima. 8—c 

P. T. 
Častimo se staviti do znanja sva­

koj cijenjenoj osobi, da smo već od 
davna osnovali klesarsku zadrugu pod 

|! naslovom: 

PRVA SPLITSKA :-: 

r e g i s t r i r a n a na o g r a n i č e n o jamčenje 
U SPLITU. 

Zadruga obavlja svakovrstne kle­
sarske radnje bilo u mramoru ili kamenu 
uz najpovoljnije uvjete. 

Osobitom preciznošću izradjuje 
žrtvenike, balaustre, krstionice, nad­
grobne spomenike itd. u najmodernijim 
slogovima. Skladište je obskrbljeno'sa 
mramornim materijalom, takodjer mra­
mornim pločama za pokućstvo. Buduć 
je ista providjena izvrstnim radnim si­
lama i dovoljnim kapitalom, to je u 
stanju svaku naručbu brzo i tačno iz­
vršiti na podpuno zadovoljstvo gg. 
naručitelja. 

Na zahtjev šalje nacrte, uzorke 
materijala, kao što i sve upute i raz­
jašnjenja. 

Preporuča se uglednom obćinstvu 
i prepoštovanom svećenstvu, da ju po­
časte svojim cijenjenim naručbama. 

UPRAVA. 

I PREDplAĆUJTE SE N 
»HRVATSKU MISAO" 

Prvorazrednom di­

p lomom i zlatnom me­

daljom na rimskoj i 

bruseljskoj izložbi na-

gradjena 

TOORNICfl OOŠTflNIH SVIJEĆA 

ŠIBENIK 
preporuča svoje pro­

izvode P. N. gg. Žu­

pnicima, Crkovinar-

stv imai Bratovštinama. 
P o z o r 1 Sve narudžbe, što se prime 

inicijativom Hrv. kat. nar. g j a i t v a , 
na korist njihovu davam 5 %. 


